Ostateczny wniosek Tomasza jest następujący: posiadanie rzeczy powinno być rozdzielone ze względu na *władzę* zarządzania, ale ze względu na *użytkowanie* człowiek powinien mieć rzeczy zewnętrzne nie tylko jako własne (podlegające rozporządzeniu właściciela), lecz częściowo też jako *wspólne*, by z łatwością udzielał ich potrzebującym<sup>442</sup> — zatem chodzi o dyspozycję, nastawienie moralne względem bogactw. Jak się wyraża w innym miejscu: *Dobra doczesne otrzymał człowiek od Boga. Człowiek jest ich właścicielem, ale używać*

<sup>439</sup> Sth, p. I—II, q. 94, a. 5 ad 3 patrz przypis 388

<sup>440</sup> *Communitas rerum attribuitur iuri naturali, non quia ius naturale dicitur omnia esse possidenda communiter et nihil esse quasi proprium possidendum; sed quia secundum ius naturale non est distinctio possessionum, sed magis secundum humanum conductum, quod pertinet ad ius positivum, ut s. d. e. Unde proprietates possessionum non est contra ius naturale, sed iuri naturali superadditur per adinventionem rationis humane.* Sth, p. II—II, q. 66, a. 2 ad 1

<sup>441</sup> *In statu isto, multiplicatis dominis, necesse est fieri divisionem possessionum: quia «communitas possessionis est occasio discordiae» ut Philosophus dicit in II Polit. cap. V, [1263a21]* Sth, p. I, q. 98, a. 1 ad 3

<sup>442</sup> *Circa res possessas optimum est, [...] quod possessiones sint distinctae, et usus sit partim communis, partim autem per voluntatem possessorum communicetur* Sth, p. I—II, q. 105, a. 2. *circa rem exteriorem duo competunt homini. quorum unum est potestas procurandi et dispensandi, et quantum ad hoc licitum est quod homo propria possideat. Et est etiam necessarium ad humanam vitam, propter tria. primo quidem, quia magis sollicitus est unusquisque ad procurandum aliquid quod sibi soli competit quam aliquid quod est commune omnium vel multorum: quia unusquisque, laborem fugiens, relinquit alteri id quod pertinet ad commune; sicut accidit in multitudine ministrorum. alio modo, quia ordinatius res humanae tractantur si singulis imminet propria cura alicuius rei procurandae: esset autem confusio, si quilibet indistincte quaelibet procuraret. tertio, quia per hoc magis pacificus status hominum conser-*

ma ich nie tylko on sam, lecz po zaspokojeniu własnych potrzeb, z tego co pozostanie mają korzystać także inni ludzie<sup>443</sup>.

Rzeczy te podlegają władzy ich posiadaczy i stąd mogą oni *własną wolą współobcować z sobą w sprawach dotyczących tychże rzeczy; np. drogą kupna i sprzedaży, darowizny i innymi tego rodzaju sposobami*<sup>444</sup>. W prawie własności rozróżnia więc Tomasz posiadanie (aspekt dominacyjny) od użytkowania (aspekt majątkowy). Użytkowanie jednak wiąże się dla niego z korzystaniem, co wskazuje nam na pozaprawnicze ujęcie własności<sup>445</sup>.

**Posiadanie a własność.** Analizując sytuację biskupów, święty Tomasz stwierdza: *Biskupi mają bogactwa kościelne, ale nie posiadają ich jako swoich własnych, lecz rozporządzają nimi jako dobrem wspólnym: (Episcopi divitias Ecclesiae quas habent, non quasi suas possident, sed quasi communes dispensant) [...] Należy jednak zauważyć, że posiadanie kościelnego majątku nie sprzeciwia się doskonałości ewangelicznej, jeśli się nie korzysta z jego owoców, ale się nim jedynie zarządza (circa quod tamen considerandum est, quod Ecclesiae facultates si sic ab aliquo possideantur quod eorum fructus non lucrificiat, sed solum dispenset, evangelica perfectioni non derogat) [...] Natomiast jeśli ktoś nie tylko zarządza owocami, jakie wydają wspólne dobra kościelne, ale korzysta z nich jako ich pan, taki, rzecz jasna, posiada je jako własne (Si vero aliquis ex communibus Ecclesiae facultatibus non solum dispensator fructuum, sed dominus fiat eos lucrificans, manifestum est eum aliquid proprium possidere)*<sup>446</sup>. Posiadanie więc czegoś na własność, wiąże się dla Tomasza z korzystaniem z owoców, jakie dane bogactwo przynosi, a nie z władzą nad rzeczą, która wiąże się nie tyle z własnością, co z zarządzaniem nią. Osoba zarządzająca majątkiem wspólnym (biskup — kościelnym, czy urzędnik — społecz-

vatur, dum unusquisque re sua contentus. est unde videmus quod inter eos qui communiter et ex indivisio aliquid possident, frequentius iurgia oriuntur. / Aliud vero quod competit homini circa res exteriores, est usus ipsarum; et quantum ad hoc non debet homo habere res exteriores ut proprietas, sed ut communes; ut scilicet de facili aliquis eas communicet in necessitate aliorum. Sth, p. II—II, q. 66, a. 2r

<sup>443</sup> Tomasz przytacza też przy tej okazji wypowiedź św. Bazylego: *Twierdzisz, żeś je (dobru doczesne) otrzymał od Boga. Otóż czy Bóg jest niesprawiedliwy rozdzielając ludziom rzeczy nie równo? Dlaczego ty masz wszystkiego w obfitości a drugi żebrze, jeśli nie dlatego, byś ty włściwym rozawaniem zdobył sobie zasługę, a on cierpliwością nagrodę? Chleb, który ty przetrzymujesz należy do głodnego, ubranie, trzymane przez ciebie pod kluczem należy do nagiego; buty, które u ciebie pleśniąją zabrałeś bosemu, pieniądze, które marnujesz należy do tego co jest bez grosza. I tak tyle wyrzuciłeś krzywd, ileś mógł dać a nie dałeś.* Sth, p. II—II, q. 32, a. 5 ad 2

<sup>444</sup> Potestati vero privatarum personarum subduntur res possessae: et ideo propria voluntate in his possunt sibi invicem communicare, puta emendo, vendendo, donando, et aliis huiusmodi modis. Sth, p. I—II, q. 105, a. 2r